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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Drazí přátelé,

děkuji vám všem za dosavadní spolupráci na vinici Páně a těším se na vás při setkání far-
ních rad podle vikariátů. Kromě jiného chci ukázat na pastorační prioritu tohoto roku: 
Musíme věnovat zvláštní pozornost dětem a mládeži, bez nichž naše farnosti nebudou 
mít budoucnost. Ke svému křesťanskému rozvoji však potřebují živé společenství a dob-
ré katecheze. Jednotlivé farnosti mají různé podmínky, proto budou formy pastorační 
práce různé, ale je nutné, abychom byli otevření pro nové účastníky a uměli je pozvat. 
Je třeba se pokusit více vstoupit do škol a také rozšířit nabídku prázdninových táborů 
v křesťanském duchu. Snažit se děti a mládež aktivně zapojovat do služby ve farnosti, 
třeba jako ministranty či zpěváky ve schole. To je typický prostor pro laiky: otec může 
vést ministranty, či se může vytvořit schola rodičů s dětmi. Bylo by dobré lépe využívat 
nabídky diecézního centra mládeže. Děti a mládež bez dobré zkušenosti společenství 
a bez základních náboženských znalostí v církvi nezůstanou. V některých pastoračních 
oblastech se musí spojit více farností, aby bylo možné vytvořit formační společenství. 
Děkuji všem za pochopení naléhavosti úkolu a za ochotu aktivně se zapojit.

S prosbou o Boží vedení každého z nás ze srdce žehná a o modlitbu prosí

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský

U příležitosti

v neděli 

navštíví Psychiatrickou nemocnici v Bohnicích

který bude předsedat mši svaté 

od
při níž se setká s pacienty, zaměstnanci a návštěvníky. 

Přispět do veřejné sbírky na opravu střechy 
kostela lze na účet vedený u ČNB 

73033081/0710

,

,

Setkání řeholníků, 
řeholnic 
a zasvěcených osob 
s arcibiskupem 
Janem Graubnerem

Pan arcibiskup Jan Graubner zve 
všechny řeholníky, řeholnice a  za-
svěcené osoby působící v arcidiecézi 
pražské ke společnému slavení svát-
ku Uvedení Páně do chrámu (Hrom-
nice) a Světového dne zasvěceného 
života v sobotu 3. února 2024. Mše 
sv. bude zahájena v 10.00 hodin ob-
řadem žehnání svící v kapitulním kos-
tele Všech svatých na Pražském hra-
dě. Pokračovat bude v katedrále sv. 
Víta, Václava a Vojtěcha, do které se 
půjde z kostela Všech svatých průvo-
dem. Arcibiskupský ceremonář prosí 
ochotné řeholníky, aby se zapojili do 
asistence při liturgii. Tyto bratry pro-
sí, aby jej kontaktovali týden předem 
na vojtech.matl@apha.cz a  v  den 
setkání se dostavili nejpozději v 8.30 
hodin do katedrální sakristie k  po-
třebnému nácviku liturgie. Parkování 
na Hradčanském náměstí bude za-
jištěno.

Rádi bychom vás pozvali k dalšímu 
ročníku Národního týdne manželství 
(NTM), který proběhne 12.–18. úno-
ra 2024 s mottem Kořeny a křídla. 
Jsme rádi, že se NTM stalo již stá-
lou součástí kalendářů mnoha měst, 
mateřských, rodinných, komunitních 
center, médií, církví, poraden i nejrůz-
nějších iniciativ. Budeme rádi, pokud 
se zapojíte i do dalšího ročníku a za-
registrujete vaše akce na stránkách  
www.tydenmanzelstvi.cz, aby se 

o  nich mohli lépe lidé i  média do-
zvědět. Zde je možné si stáhnout 
bannery a  fotografie k  letošnímu 
tématu pro vaše propagační úče-
ly. Motto Kořeny a křídla má mnoho 
významů a možností a doufáme, že 
bude inspirativní pro vaše konkrét-
ní aktivity. Téma zahrnuje jak oblast 
mezigeneračních vztahů našich ro-
din, tak i osobní růst každého z nás, 
společnou cestu partnerů v manžel- 
ství.

Národní týden manželství

Pouť ke sv. Valentinu
Tradiční Pouť ke sv. Valentinu 
se uskuteční v sobotu 17. února 
2024 v Praze na Vyšehradě. Pro-
gram bude mít dvě části:

1. VALENTINSKÉ ZASTAVENÍ pro 
snoubence i ty, kdo uvažují o man-
želství, se bude konat v prostorách 
Vyšehradské kolegiátní kapitu-
ly (K rotundě 100/10, Praha 2) od 
10:00 do 15:00. Je to příležitost 
vyslechnout několik úvah na téma 

Láska tvoří věci nové, ke sdílení 
i ke ztišení a k modlitbě. Vzhledem 
k omezené kapacitě sálu je třeba 
se předem přihlásit na https://pas-
torace.apha.cz/
2. POUTNÍ MŠE V  BAZILICE SV. 
PETRA A PAVLA NA VYŠEHRADĚ od 
15.30, celebruje P. Mgr. Jan Kotas 
S.L.L., kanovník Královské kolegi-
átní kapituly sv. Petra a Pavla. Při 
poutní mši budou již tradičně vy-
staveny ostatky sv. Valentina.

3 Ze života arcidiecéze 

5  Arcidiecézní charita 
Praha: Tříkrálová 
sbírka 2024 napsala 
další kapitolu v historii 
solidarity 
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Vážení čtenáři,
přinášíme homilii pražského 
arcibiskupa Mons. Jana Graub-
nera ze mše svaté Za oběti zla. 
O rozhovor jsme požádali pana 
biskupa Václava Malého, kte-
rý v  lednu tohoto roku obdržel 
dvě významná ocenění. A Arci-
diecézní charita Praha nám na 
konkrétním případě ukáže, jak 
pomáhá letošní Tříkrálová sbír-
ka.

Stanislav Zeman
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Tříkrálová sbírka 2024 napsala 
další kapitolu v historii solidarity

Skupinky koledníků v  kostýmech králů nesoucí kasičku s logem Charity se 
vypravily do měst a vesnic po celé České republice. Největší dobročinnou 
sbírku v naší zemi podpořila široká veřejnost i řada významných osobností.

Do sbírky se v celé zemi zapojilo 70 tisíc dobrovolníků. „Vě-
říme, že vám setkání s koledníky, jejich přání, koleda i dobrý 
skutek, který jste mohli udělat, přinesly radost,“ říká koordi-

„Když k nám paní Jana přišla, působila 
velmi nervózně, nejistě, neměla vůbec 
žádné sebevědomí,“ říká sociální pra-
covnice Lucie Smíšková z Arcidiecéz-
ní charity Praha. Jana na bolestivé ob-
dobí vzpomíná se slzami v očích: „Už 
jsem to chtěla i vzdát. Nakonec jsem 
ale našla sílu a od tyrana utekla.“

Paní Jana získala bezpečné zázemí 
a klid. Velkou oporou pro ni byla psy-

Tříkrálovou sbírku podpořil i prezident republiky Petr Pavel. 
A to dokonce dvakrát. Poprvé při slavnostním tříkrálovém 
obědě na Arcibiskupství pražském. Druhé setkání s kolední-
ky pak proběhlo v jeho domovské obci Černouček. 

Paní Jana se postavila na vlastní 
nohy i díky Tříkrálové sbírce

choterapie a také skupinová terapie, 
kde si vzájemně pomáhaly maminky 
procházející podobnými problémy. 
Po roce je paní Jana sebevědomou 
ženou, která je schopná řešit svou 
situaci. Lépe zvládá výchovu dětí 
a našla si práci: „Určitě se nám s dětmi 
žije líp než předtím. Jsem v klidu, ne-
mám deprese a nebojím se, co přijde 
zítra.“

Když byla paní Jana na dně, pomohl jí 
Azylový dům sv. Gerarda.

nátor sbírky v pražské arcidiecézi Pavel Šimek. „Děkujeme 
vám za podporu! Bez vaší pomoci by bylo obtížné uskuteč-
nit tak rozsáhlou pomoc lidem v nouzi!“

Konečný výtěžek letošní, již 24. tříkrálové sbírky, bude 
znám během února. Většina kasiček je již rozpečetěna 
a průběžné výsledky svědčí o obdivuhodné štědrosti a soli-
daritě s lidmi v nouzi. 

Z mnoha měst v pražské arcidiecézi hlásí místní Charity 
rekordní výtěžky. Patří k nim i Roudnice nad Labem. „Mám 
radost, že se pro koledu nadchli děti i učitelé z řady škol 
a dokonce školek,“ říká potěšeně Marcela Lysáčková, ředi-
telka Charity Roudnice nad Labem. „Jejich nadšení a bez-
prostřední radost otevíraly srdce lidí, kteří neváhali přispět 
na dobrou věc.“ Výtěžek Tříkrálové sbírky pomůže roud-
nické Charitě zrekonstruovat Azylový dům pro maminky 
s dětmi a zakoupit nový automobil pro terénní pečovatel-
skou službu. 

Tříkrálová sbírka v polovině ledna neskončila, 
pokračuje online. Dárci mohou nadále přispívat 

prostřednictvím virtuální online kasičky 
na www.trikralovasbirka.cz. DĚKUJEME!

Partner ji psychicky i fyzicky týral. Byla na dně, všemu zlému přihlížely i jejich 
malé děti. Paní Jana našla pomoc v Azylovém domě sv. Gerarda, který je jednou 
z mnoha charitních sociálních služeb podpořených z Tříkrálové sbírky.

v sobotu 10. února 2024 
od 18 hodin

v Hotelu Belvedere
M. Horákové 19, Praha 7

K poslechu a tanci
zahraje 
Pražský taneční orchestr 
Jindřicha Váchy

Cena vstupenky: 400 Kč

Kontakt pro rezervaci:
ples@praha.charita.cz

Ples podpoří služby 
Arcidiecézní charity Praha 
na pomoc lidem v nouzi.

Společenský večer 
a ples Charity

Arcidiecézní charita Praha
srdečně zve na

Noc kostelů 2024

Opět se na vás obracíme s pozvá-
ním a  prosbou o  připojení se do 
projektu Noc kostelů, která bude 
v roce 2024 v pátek 7. června. 

Jako předešlé roky i  letos je nezbyt-
né, aby farář, resp. administrátor far-
nosti nahlásil své kostely na centrál-
ním webu Noci kostelů http://www.
nockostelu.cz, kde se přihlašuje 
kliknutím na políčko „Pro pořadate-
le“ a následně na stránce na odkaze 
„Elektronická přihláška kostela“. 

Přihlašování plánujeme spustit  
1. února a bude možné se přihlásit do 
17. března. Nezapomeňte vždy uvést 
zodpovědnou osobu, se kterou bude 
organizační tým řešit praktické detai-
ly akce a která zodpovídá za průběh 
v daném kostele.

Celostátní setkání 
animátorů

Zveme všechny aktivní mladé 
na Celostátní setkání animáto-
rů (CSA), které proběhne od 12. 
do 17. srpna 2024 v Kroměříži. 
Cílem setkání je vzdělávání a for-
mace animátorů. CSA se koná 
jednou za 5 let a je pro všechny 
mladé lidi od 16 let, kteří jsou 
aktivní ve farnostech nebo spo-
lečenstvích, i pro ty, kteří by se 
v nich chtěli aktivně zapojit. Také 
je určeno všem účastníkům a ab-
solventům animátorských kur-
zů, kteří se touží více vzdělávat 
a rozvíjet ve službě. CSA v Kro-
měříži se chce zvláště zaměřit na 
sebepoznání, rozvoj dovedností, 
slavení a službu. Velmi důležitý je 
také prostor pro kladení otázek, 
diskusi a vzájemné sdílení zkuše-
ností. 

Bližší podrobnosti 
najdete na webu: 
https://csa.aksm.cz/

Zveme k  promýšlení programů, 
které nejen seznámí s historií, ale po-
mohou objevit také něco z podstaty 
křesťanství. Připomínáme možnost 
zveřejnit i  virtuální programy, ať již 
formou on-line přenosu, nebo i před-
točená videa. Vzhledem k ekonomic-
ké náročnosti již nebudeme tisknout 
programovou brožuru. Nahradíme ji 
jednodušším letákem jako v loňském 
roce. Celá diecéze bude rozdělena na 
několik oblastí a každá oblast dostane 
vlastní leták, který nabídne ochutnáv-
ku zajímavých míst a programů. Proto 
zveme organizátory, aby do adminis-
trace svých kostelů uvedli co nejdříve 
alespoň část akcí, které jsou zajímavé 
a lze je do inzertního materiálu vtělit. 
Ze stejného důvodu neodkládejte při-
hlášení svých kostelů. 

Veškerou korespondenci 
(mimo přihlášky na webu) směřujte na adresu 

Nockostelu.Praha@apha.cz. 

VELMI DĚKUJEME VŠEM, KDO SE PŘIPOJUJÍ!

http://www.trikralovasbirka.cz
mailto:Nockostelu.Praha@apha.cz
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Zarmoucené rodiny, 
vzácní hosté, milí přátelé,

událost, která nás zasáhla, nám bere 
dech a nechává v nás množství otaz-
níků, které křičí do prázdného ticha 
našich srdcí, a my na ně nenacházíme 
odpovědi. Ani já se nebudu pokoušet 
o lidské vysvětlování. Ale shromáždili 
jsme se v katedrále a je na místě, aby 
nám v srdcích zůstala znít slova Bible, 
která jsme slyšeli z úst proroka Izaiá-
še: Neboj se, nestrachuj, já ti pomohu.

Možná máme podobné otázky 
jako ti Galilejci, kteří hleděli na Pilátův 
masakr lidí pobitých během boho-
služby, nebo jako ti, co zažili pád věže 
v Siloe a viděli těch 18 mrtvých. Jak 
nápadná shoda čísel! Proč zrovna oni 
a ne jiní? Ježíš neuspokojí zvědavost 
posluchačů a  nepotvrdí rozšířenou 
domněnku, že přece museli být špat-
ní, když je Bůh neuchránil a dopustil 
tak strašné neštěstí. Ježíš obrací je-
jich pozornost jinam, do budoucnosti. 
Jestli se neobrátíte, jestli nezačnete 
myslet jinak, vaše budoucnost nebu-
de lepší.

Homilie Mons. Jana Graubnera 
„Za oběti zla“

Na četné prosby přinášíme homilii pražského arcibiskupa Jana Graubnera, 
kterou pronesl ve svatovítské katedrále 23. prosince 2023 při mši svaté Za oběti zla.

Snad se to týká i  nás? Bohužel, 
myslím, že ano. Já nejsem škarohlíd 
a umím vidět důvody k radosti a na-
ději, ale k jasným znamením nemohu 
být slepý. Všichni se snažíme budo-

vat ráj na zemi, ale realita života nám 
ukazuje, že zlo existuje, že nestačí 
před ním zavírat oči, že nás před ním 
neuchrání žádná instituce ani žádný 
zákon, že pokud mu nechceme pod-
lehnout, musíme se proti němu umět 
postavit. Ale vidět zlo jen v druhých, 
by bylo příliš laciné a taky nepravdi-
vé. Bojová linie mezi dobrem a zlem 
prochází srdcem každého z nás. Kaž- 
dý z nás musí objevit i svůj podíl na 
šíření zla a  najít odvahu ke změně 
myšlení.

Jako jsme si zvykli snadno a rych-
le se proklikat k informacím a odvyk-
li jsme se promýšlet k poznání, tak-
že dostatečně nevnímáme příčiny 
a důsledky, nevidíme souvislosti, tak 
nadužíváme komunikační prostřed-
ky a ztrácíme schopnost naslouchat 
druhým a být plně pro ně, takže se 
nakonec odsuzujeme k životu v ne-
skutečném světě, k  reálné samotě 
a  opuštěnosti, byť uprostřed davu. 
Bezohledně se ženeme za pokrokem 
a neumíme brát ohled na ty, kteří ne-

stačí, a vůbec nám nevadí, že i přes 
všude opakované začleňování lidí 
vylučujeme z našeho života ty slab-
ší. Hájíme práva dospělých na štěstí 
a šlapeme po právech dětí na věrnou 
lásku otce i matky, na jistotu bezpeč-
ného zázemí domova. Konstatuje-
me nárůst depresí a sebevražd u dětí 
a mládeže a mluvíme jen o zvýšení 
počtu psychiatrů. Nemáme odvahu 
začít myslet jinak a  rozhodnout se 
žít pro děti, aby netrpěly nedomilo-
vaností. Nedokážeme se realisticky 
uskrovnit a nezodpovědně žijeme na 
dluh dalších generací. Už nechci po-
kračovat v dalším výčtu, který by byl 
ještě dlouhý.

Chceme-li v  naší bolesti najít 
útěchu a  při pohledu do budouc-

nosti mít reálnou naději, musíme být 
pravdiví a uznat i svoji spoluvinu na 
slabém stavění hrází proti zlu. Snad 
dostáváme ještě šanci jako ten ne-
plodný fíkovník v  evangeliu. Snad 
nám může pomoci Hospodinům pří-
slib, který jsme četli z  Izaiáše: Když 
si budeš hledět Božích přikázání, 
tvůj blahobyt se rozleje jako řeka 
a tvé štěstí jako mořské vlny; přibu-
de tvých potomků a  tvé jméno ne- 
zanikne.

Boží přikázání nespočívá v ome-
zování, ale v lásce, která nehledá sebe, 
která vyrostla ke zralosti a umí se ra-
dovat s radujícími a plakat s plačícími. 
Protože hledá dobro druhého, nedělá 
si zbytečné starosti o sebe, ba osvo-
bozuje od sebe samého. To je nejlepší 
cesta k překonání vnitřních smutků 
a  depresí, ale i  samoty. Kdo otevře 
srdce Bohu, který je Láska, a nechá 

Boha v sobě milovat, má vždycky dost 
sil k milování, i když může být těžké, 
má dostatečný důvod milovat i ty, kdo 
si to nezaslouží, protože sám se cítí 
Bohem milovaný a  štědře obdaro-
vaný. Dokonce může dozrát k tako-
vému stupni lásky, která je schopná 
odpouštět.

Odpustit neznamená, že schva-
lujeme zlo, ale ukazujeme, že láska 
je silnější než to zlo. A za to, drazí 
přátelé, při této mši svaté prosím, aby 
všem, kteří jsme zraněni zločinem, 
který se u nás stal, dal Bůh tak veli-
kou lásku, abychom dokázali odpus-
tit. Zároveň prosím vás mladé, abyste 
odpustili nám starším, že jsme vám 
v řadě oblastí nedávali dobrý příklad. 
Abychom nezůstali uzavřeni v  naší 

bolesti, prosme i za všechny lidi na 
Ukrajině, v Gaze, či Izraeli a na dal-
ších místech, kde Zloba zraňuje a za-
bíjí, aby zvítězila láska, která je silnější 
než smrt. Především však prosme za 
naše zemřelé, aby jim Bůh ukázal své 
milosrdenství a dal účast na věčné 
radosti. Prosme za rodiče, příbuzné 
a přátele zemřelých, aby zakusili Boží 
i  lidskou pomoc a posilu v  těžkých 
chvílích.

 V  obětním průvodu přineseme 
k  oltáři jednu růži za každou oběť. 
A  jednu přidáme i za toho, který se 
nechal Zlem ovládnout, a tak zmani-
pulovat, že se stal nástrojem příšerné 
smrti. Chceme tím vyjádřit naši víru, 
že láska musí na konec vždycky zví-
tězit. Amen.
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   Vyrůstal jste v Československu, 
co pro Vás vztahy se Slováky zna-
menají?
Ty vztahy začaly v 80. letech, kdy jsem 
se zajímal o působení katolíků v tak-
zvaném podzemí. Některá jména mi 
byla známa, tak jsem se vypravil do 
Bratislavy a postupem let jsem tam 
získal poměrně dost velký okruh lidí, 
kteří byli známí. Po roce 1990 přiro-
zeně ty kontakty vzhledem k  nové 
situaci už nebyly tak intenzivní, nic-
méně přátelství zůstala a  situaci na 
Slovensku jak v církvi tak ve společ-
nosti sleduji. Dodneška, když jedu na 
Slovensko, necítím, že jedu do cizi-
ny, protože jsem vyrostl v atmosféře, 

kdy jsme žili v jednom státě. Je dobře, 
že Slováci získali samostatnost, ale 
v podstatě opravdu, při všem respektu 
k jejich kultuře, pro mě nejsou cizinci.

  A k ceně pojmenované po Václa-
vu Bendovi – jak si tuto osobnost 
pamatujete z disentu?
Tak to byla taková originální postava, 
byl to člověk velmi pracovitý, vel-
mi statečný a víceméně mé začátky 
v Chartě 77, ve VONSu byly spojeny se 
setkáváním právě s Václavem Bendou 
v jeho bytě na Karlově náměstí. Tyto 
kontakty byly potom, když jsem ztratil 
tak zvaný státní souhlas k výkonu du-
chovenské činnosti, ještě intenzivněj-

ší. Na Václava Bendu vzpomínám jako 
na člověka, který měl svůj názor, roz-
hodně nebyl davovým mužem. Vyslo-
voval někdy i postoje, které vyvolávaly 
debaty, ale on si za tím stál. A byl to 
člověk, který byl schopen spolupra-
covat i s  lidmi jiných názorů, jiných 
myšlenkových tradic, než byla jeho, 
což bylo velmi důležité.

   Proč se dnes často nedokážeme 
takto respektovat napříč názoro-
vým spektrem?
Bylo to přirozeně hodně podmíněno 
tím, že jsme měli jednoho soupeře, 
což byla tehdejší velmi tvrdá moc, 
která potlačovala lidskou důstojnost, 
lidskou čest, lidská práva. Dnes je 
společnost mnohem pestřejší, plu-
ralitní, a  tudíž ty pozice se bohužel 
vyhraňují. Dnes chybí vůle spolu mlu-
vit a  vyjasňovat si svoje stanoviska, 
která se spíše vyhrocují. V podstatě 
se lidé uzavírají jenom do svých 
myšlenkových skupin, což je myslím 
chyba. Tohle je také podle mě odkaz 
Charty 77. Dnes je jiná situace spole-
čenská, politická, ekonomická, mezi-
národní, ale neměli bychom se, jak se 
říká, uzavírat do svých bublin.

  Mnozí Vaši přátelé z disentu do-
dnes nejsou ke stavu společnosti 
lhostejní, co čekáte od křesťanů 
v politice?
Pokud má nějaká politická strana 
v názvu „křesťanská“, nemělo by to 
znamenat politikaření, hledání jen 
momentálních výhod a posílení své 
strany, ale občas i zásadově říct jasné 

„ne“ nebo „ano“ k některým základ-
ním lidským postojům. To v politice 
není tak obvyklé ani populární.

A  jsem pro pluralitu. Křesťan ne-
musí být jen ve straně, která má 
v  názvu „křesťanská“, ale ve straně, 
která respektuje lidská práva, která 
prosazuje spravedlnost a sociálně trž-
ní ekonomiku. A k těmto zásadám se 
hlásí více politických stran.

  V čem se projevuje odvaha nebo 
statečnost dnes, když už nemáme 
společného nepřítele?
Myslím, že je důležité, aby člověk šel 
životem rovnou čarou, aby neměnil 
své názory a  nehledal jen výhody, 
nebo se někomu snažil zalíbit. To vů-
bec neznamená nějakou tvrdou ide-
ologii nebo dokonce fanatismus, ale 
prostě držet určité zásady při měnící 
se společenské situaci. Člověk je sa-
mozřejmě v pokušení se z  různých 
důvodů přizpůsobit a stát se takovým 
beztvarým. Prostě, aby se člověk sám 
před sebou nemusel stydět, že vlastně 
jenom taktizoval. Ono je opravdu 
důležité, aby byl člověk čitelný, aby 
nepředstíral, co si sám nemyslí.

    A  nacházíte dostatek odvahy 
mezi mladými, nebo jsou převáž-
ně poněkud přecitlivělé „sněhové 
vločky“, plné nároků?
Mezi mladými jsou samozřejmě lidé 
otevření, kterým nejde jen o nějakou 
osobní perspektivu, ale dovedou se 
dívat okolo sebe, snaží se třeba pro-
hlubovat lidskou solidaritu, jsou ak-
tivní v různých iniciativách. Ale málo 
platné, současná mládež je trochu 
křehčí. Má obrovské možnosti, což je 
dobré. Ale překvapuje mě, kolik z nich 
vyhledává psychologa. Podle prů-
zkumů, které čítávám, spousta z nich 
má strach z ekologické situace, mají 
strach z války a nejistoty, i z politic-
kého systému, což myslím vede k ur-
čitému oslabení. Mládež má převzít 
budoucnost této společnosti a tam je 
třeba jít rozhodně a umět unést i ně-
které nepřízně. Nesoudím, vůbec ne-
mám zdvižený prst: „mládež je špat-
ná“. To opravdu je k ničemu, ale jistá 
rozechvělost a křehkost je znát.

   A co tedy s tím? Zabýval jste se 
i školstvím, jaký typ výchovy je po-
dle Vás nejúčinnější?
Řekl bych, že je prospěšné uplatňovat 
více disciplíny. To neznamená děti se-
kýrovat, utvářet je k obrazu svému, ale 
aby byla ve výchově jasně dána pravi-

dla. To myslím někdy chybí. Vím, že se 
to hezky říká, je to velmi těžké, ale děti 
se musí naučit, že jsou určité hranice, 
že všechno nemůže být jen podle je-
jich momentální představy. A potom, 
při výchově je třeba dětem pomáhat, 
aby dovedly rozlišovat v tom množ-
ství informací, které my jsme zdaleka 
neměli, co opravdu je kvalitní, čemu 
stojí za to dát důvěru a co je jen tako-
vý povrch. Nenechat v tom volný pro-
stor, ale naprosto jasně ukázat: heleď, 
tohle opravdu za to nestojí, je dobré 
se zaměřit třeba na tento zdroj infor-
mací, které přeci dávají větší možnost 
důvěryhodnosti i širšího pohledu na 
život a podobně.

  Znáte i bohoslovce, co jim a mla-
dým kněžím radíte?
No, především rozhodnost. I když tře- 
ba o sobě pochybuji, i když cítím ur-
čité slabiny, říct si: tak já půjdu, pro 
tohle se rozhodnu, i když se momen-
tálně necítím úplně dobře. Mě se zdá, 
že dnes se hodně dá na pocitovost 
a že pokud se necítím dobře, tak se 
nerozhodnu. Ale já myslím, že k roz-
hodnosti patří i dát pocitovost trošku 
stranou. Tím nemyslím bezcitnost! 
Život se ale neodvíjí pořád jen podle 
toho, jak dobře se cítím, patří k tomu 
i určité váhání, ale říci si dost a  jdu 
dál.

  Pohybujete se také mezi umělci, 
jaké umění máte rád?
Myslím, že každá kvalitní divadelní 
hra, každá kvalitní hudba, kde se nic 
nepředstírá, kde se nějak otevírá pro-

Je důležité, aby se člověk 
sám před sebou nemusel stydět, 
že vlastně jenom taktizoval

Mons. Václav Malý, pomocný biskup pražský, obdržel v lednu 2024 dvě 
významná ocenění: od slovenské prezidentky Zuzany Čaputové „Rad Bieleho 
dvojkríža II. triedy za mimoriadne zásluhy o všestranný rozvoj vzťahov medzi 
Českou republikou a Slovenskou republikou“ a od Ústavu pro studium 
totalitních režimů Cenu Václava Bendy za statečné postoje za minulého 
režimu. Při této příležitosti jsme jej požádali o rozhovor.

stor i pro duchovní povznesení, kde 
to pomáhá kultivovat vkus, je cesta 
Pána Boha a můžeme tak vidět Boží 
stopy i v umění. Ke zralému křesťan-
ství podle mě patří i zájem o kultu-
ru. Rád chodím zejména do divadla, 
na koncerty a na výstavy výtvarného 
umění, ale ne se vším jsem samozřej-
mě spokojen. Poznáte, jestli autor, 
skladatel nebo dramatik, má v sobě 
pokoru, jestli se chce podělit o své 
vidění světa, a vždy jde samozřejmě 
o subjektivní pohled, nebo jestli tam 
má vyniknout především on a  jeho 
pohled, který považuje za nejspráv-
nější. To poznáte i v interpretaci hud-
by. Buď chce člověk upoutat pozor-
nost na sebe, nebo mu jde o to, aby 
oslovil a  nechal lidem prostor pro 
další cestu.

   A  není například humor někdy 
riskantní? Nejen v umění…
Nesmí být člověk neslušný, nesmí 
urážet. To platí vždy. Ale humor patří 
k životu. Samozřejmě, ne vždycky se 
povede, člověk by měl brát na zřetel, 
komu ten žert říká, jestli se to toho 
člověka nedotkne, nebo jestli je ad-
resát schopen to pochopit. K tomu je 
potřeba ohleduplnosti, ale myslím, že 
bez humoru život nemá koření.

   Co by podle Vás mohla vylepšit 
místní církev?
Pořád je určitá část lidí, kteří - říkám 
to nepěkně – se vezou. Nechají se 
obsluhovat. Přijdou na bohoslužby, 
čekají tu duchovní obsluhu, ale 
v  podstatě se nezapojují do života 
toho místního společenství. Neberou 
spoluzodpovědnost. Snaží se morál-
ně žít, což je nesmírně důležité, ale 
ono je také důležité něco pro oživení 
a rozvíjení církevního společenství či-
nit a věnovat mu také svůj čas, pro-
hlubovat vztahy ke svým souvěrcům. 
To se mi zdá, že někdy chybí. U určité 
části lidí je to stále soustředěno jen na 
osobní zbožnost. 

A měli bychom se také naučit ne- 
absolutizovat svoji podobu zbož-
nosti, umět přijmout ten bohatý rej-
střík vyjádření zbožnosti a nelpět jen 
na svém pohledu. Chybí nám někdy 
umění spolu hovořit i o těchto záleži-
tostech. Jako ve společenském životě 
se najednou vyhrocují stanoviska a už 
si všímáme jenom té skupiny, kde si 
rozumíme a ti ostatní nás moc neza-
jímají. Tohle vidím jako velikou výzvu 
i pro další časy.

 Stanislav Zeman
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3. 2. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. při svátku 
Uvedení Páně do chrámu 
a následné setkání řeholníků
4. 2. / 10.00 Nedakonice 
u Uherského Brodu / mše sv. 
s žehnáním oltářního prostoru
5. 2. / 18.00 Kralupy nad Vltavou / 
setkání s vikariátem Podřipsko
6. 2. Praha / setkání s členy 
Rytířského řádu svatého 
Božího hrobu jeruzalémského
7. 2. Praha / vzdělávací přednáška 
o povolání a o svém životě
8. 2. / 18.00 Praha-Barrandov / 
Komunitní centrum / 
setkání s II. pražským vikariátem
11. 2. / 10.00 Praha-Bohnice / 
Psychiatrická nemocnice Bohnice / 
mše sv. na světový den nemocných
12. 2. / 18.00 Praha-Kobylisy / 
setkání s IV. pražským vikariátem
13. 2. / 18.30 Kolín / 
setkání s vikariátem Kolín
14. 2. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. Popeleční středy
18. 2.–24. 2. Velehrad / 
exercicie biskupů
26. 2. Praha / setkání s členy 
Řádu templářských rytířů

27. 2. / 18.00 Stará Boleslav / 
setkání s vikariátem 
Stará Boleslav
28. 2. Valdice / Věznice Valdice / 
návštěva a mše sv.
29. 2. Praha / setkání ředitelů 
a kněží charit
29. 2. / 18.00 Vlašim / 
setkání s vikariátem Vlašim

12. 2. / 10.00 Příbram / 
Oblastní nemocnice Příbram / 
mše sv. a návštěva 
nemocných LDN
14. 2. / 9.30 Praha-Dejvice / 
Pastorační středisko AP, 
kostel sv. Vojtěcha / rekolekce
18. 2. – 24. 2. Velehrad / 
exercicie biskupů

1. 2. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
2. 2. / 16.30 Praha-Vinohrady / bazilika 
sv. Ludmily / mše sv. za povolání
3. 2. Olomouc / program pro 
řeholníky – mše sv. a přednáška
12. 2 Roudnice nad Labem / 
Nemocnice Roudnice nad Labem / 
pastorační návštěva
14. 2. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. Popeleční středy
15. 2. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
18. 2. – 24. 2. Velehrad / exercicie 
biskupů
25. 2. / 11.00 Tuchoměřice / mše sv.
26. 2. Praha / setkání  
Národního synodálního týmu
28. 2. / 18.30 Praha-Nové Město / 
knihovna III. interní kliniky 
Všeobecné fakultní nemocnice / 
přednáška pro Asociaci kolegií 
katolických lékařů ČR
29. 2. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.

1. 2. Praha-Chodovec / Státní 
oblastní archiv v Praze / porada 
o Svatoprokopské konferenci
3. 2. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. při svátku 
Uvedení Páně do chrámu 
a následné setkání řeholníků
14. 2. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. Popeleční středy
18. 2.–24. 2. Velehrad / 
exercicie biskupů
27. 2. / 17.00 Praha-Hradčany / 
vojenský kostel sv. Jana 
Nepomuckého / zádušní mše sv. 
za gen. Emila Bočka

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

PASTORAČNÍ STŘEDISKO

  14. února od 9.30 V rámci Akade- 
mie nejen pro seniory se na Popeleč- 
ní středu můžete zamyslet a  ztišit 
s otcem biskupem Václavem Malým. 
Kromě přednášky a ztišení s možností 
svátosti smíření je na programu i mše 
svatá s udílením popelce (Kolejní 4, 
Praha 6).

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– CENTRUM PRO RODINU

   17. února Pouť ke sv. Valentinu. 
Dvě části: Valentinské zastavení pro 
snoubence a ty, kdo uvažují o man-
želství, od 10.00 do 15.00 v prostorách 
Vyšehradské kapituly. Poutní mše sv. 
od 15.30 v bazilice sv. Petra a Pavla na 
Vyšehradě. Celou poutí bude prová-
zet P. Jan Kotas, více na https://apha.
cz/akce/pout-ke-sv-valentinu-3/.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

   16.–18. února Víkendovka pro 
mladé 11–15 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
   15.–17. března Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
   26.–28. dubna a 10.–12. května 
Víkendy pro biřmovance. Je možné 
si vybrat termín, který vyhovuje více. 
Program bude stejný.
   3. května V  předvečer pouti za 
duchovní povolání na Svatou Horu 
se uskuteční program pro mladé ve 
Slivici. Podrobnosti budou začátkem 
března na webu ADCM. 
   28. července – 2. srpna Taxiway 
camp, podrobnosti a přihlašování za-
čátkem března na webu ADCM.
   4.–10. srpna Runway camp, po-
drobnosti a  přihlašování začátkem 
března na webu ADCM.
   12.–17. srpna Celostátní setkání 
animátorů v Kroměříži.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA 
– POUTNÍ MÍSTO

    10. února od 15.00 do 18.00 
Malé filmové exercicie ve farním sále 
(vstup z  ambitů). Jedná se o  volné 

moderované povídání, naslouchá-
ní, diskusi a sdílení zkušeností v přá-
telské atmosféře podpořené malým 
občerstvením. Úvodem k tomu bude 
promítnut film. Délka setkání se odvíjí 
od zájmu a aktivity přítomných (podle 
zkušeností bývá max. 3,5 hod.). Dob-
rovolné vstupné slouží jako příspě-
vek na provoz a konání akce. Počet 
účastníků je dán kapacitou místnosti. 
Setkání moderuje jáhen Pavel Švarc.
  14. února Popeleční středa, udělo-
vání popelce při všech mších svatých. 
Hudba při liturgii v 17.00: P. J. Olejník 
– mešní proprium, ordinárium.
  18. února 1. neděle postní. Mše sv. 
v 9.00 a 11.00 s gregoriánským chorá-
lem (Schola Cantorum Pilsensis).
   28. února od 17.30 Přednáška 
PhDr. V. Smolové v refektáři. Druhé 
povídání s  promítáním „Příběhy ze 
svatohorských ambitů“ Lidé a místa ze 
100 milostí Panny Marie Svatohorské. 
Další cyklus setkání spojený s ochut-
návkou vín. Vstupné 130 Kč včetně 
degustace, kapacita 90 míst. Prosíme, 
rezervujte si místa v prodejně na Svaté 
Hoře nebo na tel. 318 429 943.
   Do Velikonoc probíhá další etapa 
čištění štuků na stropech v bazilice, 
tentokrát v zadních bočních kaplích. 
Práce probíhají mimo mše svaté. 

Výstavy 

   Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
  Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 

v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ŘKF na Svaté Hoře ve spoluprá-
ci se Státním okresním archivem Pří-
bram. Vstupné dobrovolné. 

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

   2. února od 15.30 do 18.30 Ji-
homěstský masopust – masopustní 
průvod od metra Opatov, v KC Matky 
Terezy soutěže a tvoření pro děti + di-
vadlo. Otevřené Café Terezie s maso-
pustními dobrotami. Vstupné pro děti 
na soutěže a divadlo 70 Kč. Bližší info 
na webových stránkách KCMT.
   11. února od 17.00 Koncert pro 
dárce, dobrodince, dobrovolníky. Vy-
stoupí Makabara trio.
  14. února od 18.00 Popeleční stře-
da – bohoslužba s udílením popelce.
   15. února od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy: Sebevražda – s Ale-
nou Scheinostovou, autorkou knihy 
Sebevražda... a jak dál?! Jací lidé u nás 
nejčastěji páchají sebevraždu? Jak mají 
jejich pozůstalí truchlit, aby ztrátu dob-
ře zpracovali? A jak náročné je věnovat 
se takovému tématu jako publicista?
    22. února od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy: Nad uměním života 
5. Jak programovat pozitivně svou 
mysl a stát se vítězem? Zamyšlení nad 
uměním života s psychoterapeutem, 
koučem a supervizorem Mgr. Vlasti-
milem Marušákem.

Café Terezie – otevřeno Po, Út 
15.30–21.30, St 15.30–20.00, Ne 
10.00–13.00.
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Knižní obchůdek – neděle 10.30–
13.00.
Cvičení (nejen) pro seniory každou 
středu v 9.15 a 10.30. Bližší informace 
reditelka@kcmt.cz.
Páteční setkávání (nejen) seniorů. Od 
9.00 společná bohoslužba slova, ná-
sleduje neformální setkání s občer-
stvením.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

   18. února od 15.00 Křížová cesta 
formou procházky. Každou postní ne-
děli od 18. února do 17. března vždy 
od 15.00 zveme na venkovní křížovou 
cestu formou procházky do kostela či 
kaple v blízkém okolí. Obvyklá délka 
procházky 2 km, tj. cca jedna hodina. 
Trasy jsou vhodné i pro kočárky. Bliž-
ší informace na webových stránkách 
farnosti.
  24. února od 9.30 Svátost nemoc-
ných. Program: 9.30 možnost zpově-
di, od 10.00 mše sv. se svátostí poma-
zání nemocných. K přijetí této svátosti 
jsou zváni ti, kdo jsou vážně nemocní 
nebo zesláblí stářím. Není nutné se 
předem hlásit. V případě potřeby far-
ní charita ráda zajistí odvoz (kostel sv. 
Prokopa).
   Výstava „Prázdný čas“. Během 
února až do 24. března je v sále Ko-
munitního centra sv. Prokopa k shléd-
nutí výstava fotografií Martina Mysliv-
ce – Prázdný čas.

www.farnoststodulky.cz

KOSTEL A KOMUNITNÍ 
CENTRUM KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

  1. února – 31. března Výstava Misij-
ní dobrovolnictví. Představí se činnost 
dobrovolníků na misiích v Africe, Asii 
a na ostrovech v Pacifiku působících 
pod hlavičkou Salesiánské asociace 
Dona Boska. 1. února od 17.00 pro-
běhne její vernisáž za účasti bratří sa-
lesiánů a dobrovolníků, kteří se podělí 
o své zkušenosti a zážitky. Výstavu je 
možné navštívit denně od 13.00 vcho-
dem přes kavárnu Kristian nebo přímým 
vstupem do KC (zvonek Recepce).
  13. února – 2. dubna (každé úte-
rý) Velká postní duchovní obnova: 
(Znovu)objevení křesťanství se svatým 
Markem. Návrat ke zdrojům naší víry 
a oprášení „dobré zvěsti“ pro naše ži-

voty. Program: 18.30–19.00 adorace, 
chvály, 19.10–19.30 video a úvodní 
slovo k tématu, 19.30–20.10 promýš-
lení ve skupinkách, závěrečná mod-
litba. Programu předchází v  18.00 
mše svatá a od 17.15 modlitba křížo-
vé cesty. Na každý den v týdnu je pak 
určen úryvek k  soukromé modlitbě 
a rozjímání. Srdečně zveme k účasti 
ty, kteří teprve křesťanství objevují, ty, 
kteří ztratili prvotní zápal a kolísají, i ty, 
kteří jsou ve víře pevní a mohou podat 
osobní svědectví o její moci.
   21. února od 19.00 Biblické pís-
ně Antonína Dvořáka. Účinkují: Mag-
dalena Soukupová Kulhanová – zpěv, 
Pavel Čížek – varhany. Vstupné dob-
rovolné (kostel Krista Spasitele).
  Každou sobotu od 14.00 do 16.00 
Kostel Krista Spasitele otevřen k  in-
dividuální prohlídce, modlitbě a  ke 
společnému rozjímání (od 15.00) nad 
liturgickými texty následující neděle. 

www.centrumbarrandov.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, 
FARNÍ EVANGELIZAČNÍ 
STODOLA A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA-HOSTIVAŘ

  18. února od 18.00 Na cestách po 
Středomoří: Malta v době Velikonoc.
  21. února od 19.00 Tvořivý klub pro 
dospělé: svíčky z  přírodních vosků. 
Nutnost přihlášení do 19. 2. na krea-
tivnihostivar@seznam.cz.
   23. února od 18.00 Večer chval. 
Mše sv., modlitba chval, promlu-
va, adorace, možnost zpovědi nebo 
přímluvné modlitby, závěrečné agapé. 
   25. února od 18.00 Bouda, která 

krmí milion dětí: večer o projektu Me-
ry΄s Meals s Kateřinou Lachmanovou.
  8.–9. března Seminář o charisma-
tech (pátek od 18.00 do 19.00, sobota 
od 8.00 do 20.00) s Pavlou Petráško-
vou, koordinátorkou Katolické charis-
matické obnovy.

www.farnosthostivar.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, 
PASTORAČNÍ CENTRUM 
SV. TOMÁŠE

   10. února od 8.30 Den nemoc-
ných. Program: od 8.30 příležitost ke 
svátosti smíření, od 9.30 modlitba za 
uzdravení a možnost přijetí pomazání 
nemocných, od 11.00 společné pose-
zení u kávy. Ve 12.00 předpokládaný 
konec setkání (Pastorační centrum).
  13. února od 19.00 Bl. Carlo Acu-
tis – „Boží influencer“. Přednáška Ph-
Lic. Kateřiny Lachmanové. ThE. Carlo 
Acutis (1991–2006) byl mladý italský 
programátor nadšený do šíření víry 
skrze internet, věnoval se především 
shromažďování informací o euchari-
stických zázracích. V roce 2020 byl 
blahořečen (Pastorační centrum).

www.farnostdobris.cz

KLÁŠTERNÍ BAZILIKA 
SV. JAKUBA STARŠÍHO, 
PRAHA-STARÉ MĚSTO

   9. února od 19.00 Benefiční ma-
sopustní svatojakubský večer na 
podporu rekonstrukce velkých sva-
tojakubských varhan. Na programu 
bude varhanní hudba, komentovaná 
prohlídka varhan, masopustní hudeb-
ní překvapení v Lucemburském sále 
kláštera minoritů a malé masopust-
ní občerstvení, detaily na webových 
stránkách. Vstupné dobrovolné.

https://sanctijacobiorganum.com

DOMOV 
SV. KARLA BOROMEJSKÉHO

   18. února od 16.30 Dechové se-
renády v kostele Sv. Rodiny. Vstupné 
dobrovolné. 

www.domovrepy.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

   Barokní refektář dominikánského 
kláštera sv. Jiljí v Praze (Jalovcová 2, 

Praha-Staré Město). Téměř všech-
ny akce je možné sledovat online na 
YouTube živě nebo ze záznamu.
  1. února od 19.30 Ukřižovaný Bůh, 
nad knihou Jürgena Moltmanna. Li-
terární večery, hosté: Kateřina Bauer, 
Zdeněk Eminger, Petr Gallus, mode-
ruje Benedikt Mohelník OP (barokní 
refektář, vstup Jalovcová 2).
  5. února od 19.30 Důvěra v církev. 
Rozpravy o církvi, hosté: Petr Beneš 
CSsR, Regina Pollak. Spolupořádá Ra-
kouské kulturní fórum. Debata bude 
konsekutivně tlumočena (barokní re-
fektář).
   21. února od 19.30 O  stvoření  
v Teologické sumě Tomáše Akvinské-
ho. Dominikánský knižní salón, host 
Tomáš Machula (foyer barokního re-
fektáře, vstup Jilská 5).

 www.dominikanska8.cz

KOMUNITA CHEMIN NEUF

    Modlitební setkání otevřené 
pro každého Každé úterý od 20.00 
v klášteře v Tuchoměřicích. Dopra-
va: z Bořislavky (Metro A) bus 312 do 
zastávky Tuchoměřice, Zámek. Před 
cestou si vždy na webových stránkách 
Komunity ověřte, zda se v daný den 
modlitební setkání koná.

www.chemin-neuf.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

  2. února od 19.00 Beseda s českým 
novinářem a komentátorem Hospo-
dářských novin Petrem Honzejkem 
na téma: Nakolik je naše společnost 
ovlivněna křesťanstvím?
  11. února od 19.30 Tetínský filmo-
vý klub uvede snímek Drazí soudruzi!, 
historické drama inspirované potlače-
ním stávky dělníků v sovětském Novo-
čerkassku roku 1962.
  17. února od 15.00 do 22.00 Ozvě-
ny EKOFILMu 2023 – promítání filmů 
s ekologickou tématikou.
   25. února od 18.15 Youth zone 
– večer pro mladé od 12 do 20 let, 
s promítáním seriálu The Chosen.
  26. února od 19.00 do 21.00 Tvoři-
vý večer pro ženy – velikonoční přání 
grafickou technikou tištěné na knihař-
ském lisu. Přihlášky do 18. 2. na redi-
telka@kc-ludmila.cz.
  28. února od 9.00 do 16.30 Selské 
fórum – setkání zemědělců (nejen) 
z berounského kraje. Hlavním téma-

tem bude tvorba krajiny a možnosti, 
které zemědělci v této oblasti mají.

www.kc-ludmila.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

  21. února od 19.00 Jana Koubková, 
první dáma českého jazzu, a Roman 
Hampacher; Folkrockový klub. 
   28. února od 19.00 Denisa Vost-
rá a Radkin Honzák, český psychiatr, 
publicista a vysokoškolský pedagog; 
Literární klub.
  6. března od 19.00 Jan Burian, čes-
ký básník, písničkář a prozaik; Folkroc-
kový klub.

www.vlasim.charita.cz, 
https://komunitnicentrumvlasim.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

  Sváteční liturgie v katedrále
2. února Svátek Uvedení Páně do 
chrámu. Mše sv. v 7.00 a v 18.00, ce-
lebruje Mons. Milan Hanuš, kanovník 
a dómský farář.
3. února Setkání řeholníků – svá-
tek Uvedení Páně do chrámu. Mše sv. 
v  10.00, celebruje Mons. Jan Graubner.
14. února Popeleční středa. Mše sv.  
v  18.00, celebruje Mons. Jan Graubner.

www.kapitula.cz

Pozvánky

   Varhanní nešpory maltézských 
rytířů

Postní duchovní obnova

obnovu vede 

P. ROMAN KUBÍN
23.-25. února 2024

Srdečně zvou bohoslovci                        www.knezskyseminar.cz/nase-akce/vir-via/

pro svobodné muže, kteří rozlišují své povolání (17-35 let)
v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci

V  pondělí 12. února od  17.00 se 
koná v rámci cyklu „Varhanní nešpory 
maltézských rytířů“ koncert duchovní 
hudby. Program: F. X. Brixi, J. K. Vaňhal, 
F. X. Thuri, B. M. Černohorský, J. Zach, 
M. Pšenička, J. K. Kuchař. Účinkují: 
Veronika Hádková – hoboj, Miroslav 
Pšenička – varhany. Místo konání: 
řádový kostel Panny Marie pod řetě-
zem, Lázeňská ulice, Praha 1 – Malá 
Strana. Koncert pořádá Suverénní Ry-
tířský a Špitální řád sv. Jana z Jeruza-
léma, Rhodu a Malty a Společnost pro 
duchovní hudbu za finanční podpory 
MČ Praha 1. Vstup volný.

  Modlitby za uzdravení rodin z ne-
návisti, zloby, odsouzení a uzavření.
Vždy 22. den v  měsíci od 18.00 
v  kostele sv. Tomáše v  Praze na 
Malé Straně. Víme, že to, co nás 
skutečně činí šťastnými, nejsou věci, 
ale vztahy. Štěstí člověka z velké části 
nezávisí na hmotných věcech, které 
může mít, ale na pokojných lidských 
vztazích, a  to zejména na dobrých 
vztazích v rodině. Kvalita vztahů ur-
čuje způsob, jakým se díváme na 
svět, jak vnímáme realitu, jak žije-
me s druhými lidmi i sami se sebou. 
A také s Bohem. Po mši sv. bude spo-
lečná modlitba s prosbou o přímluvu 
k svaté Ritě. Na závěr mše sv. bude 
také požehnání růží. Doporučuje-
me, abyste si přinesli alespoň tři růže 
(nebo jiné květiny) – jednu můžete 
nechat u oltáře světice, jednu si vez-
mete domů pro svou rodinu a  jed-
nu darujete někomu potřebnému, za 
koho jste se modlili. Více informace: 
www.augustiniani.cz.
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USTANOVENÍ

  P. Marco Basile FSCB byl se sou-
hlasem řeholního představeného 
s účinností od 1. ledna 2024 uvolněn 
z funkce rektora klášterního kostela 
Panny Marie Bolestné (U Alžbětinek), 
Praha-Nové Město.
   P. Mgr. Josef Goryl OFMConv. 
byl se souhlasem řeholního předsta-
veného s účinností od 1.  ledna 2024 
uvolněn z  funkce rektora veřejné 
kaple sv. Anny, Praha-Staré Město, 
a z funkce rektora klášterní baziliky sv. 
Jakuba Staršího, Praha-Staré Město, 
a současně od téhož data jmenován 
a ustanoven výpomocným duchov-
ním u kostela sv. Prokopa, Praha-Žiž-
kov.
   P. Stanislaw Jaromi OFMConv. 
byl na žádost řeholního představené-
ho s účinností od 1. ledna 2024 jme-
nován a ustanoven rektorem klášterní 
baziliky sv. Jakuba Staršího, Praha-
-Staré Město.
   P. Mgr. Jakub Jirovec, PhD., OT 
byl s účinností od 1. ledna 2024 uvol-
něn z funkce nemocničního kaplana 
pro hlavní město Prahu.
    P. Mgr. Cyril Josef Komosný 
OFMCap. byl se souhlasem řeholního 
představeného s účinností od 1. ledna 
2024 jmenován a ustanoven rekto-
rem klášterního kostela Panny Marie 

Bolestné (U Alžbětinek), Praha-Nové 
Město.
  P. Lukáš Lipenský O.Cr. byl s účin-
ností od 1. ledna 2024 uvolněn z funk-
ce nemocničního kaplana Nemocni-
ce Na Františku.
   P. ThDr. Gabriel Rijad Mulamu-
hič, Ph.D., O.Cr. byl se souhlasem ře-
holního představeného s účinností od 
1. ledna 2024 jmenován a ustanoven 
výpomocným duchovním Římskoka-
tolické farnosti Stará Boleslav.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

 P. Mgr. Jeroným Josef Ertelt O.
Carm., administrátor u  kostela sv. 
Fabiána a Šebestiána, v Praze-Liboci, 
převor Konventu karmelitánů Liboc, 
2. 2. 1969 (55 let)

 JCLic. Rudolf Hušek, advokát Me-
tropolitního církevního soudu, 2. 2. 
1974 (50 let)
 Mgr. Pavel Kuneš, osobní děkan, 
nemocniční kaplan, rektor filiální-
ho kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Klecanech, 6. 2. 1937 (87 let)
 Prel. Mgr. Václav Pícha, JC.D., zá-
stupce soudního vikáře Metropolitní-
ho církevního soudu, 6. 2. 1964 (60 
let)
 Mgr. Tomáš Filip Kábele, DiS., fa-
rář v Čechticích, 12. 2. 1974 (50 let)
 Mons. ThDr. RNDr. Ladislav  
Hučko, CSc., apoštolský exarcha 
v Praze, 16. 2. 1948 (76 let)
 Benedikt Hudema, kaplan ZŠ sv. 
Voršily v  Praze, rektor klášterního 
kostela sv. Voršily, farář u kostela sv. 
Vojtěcha v Praze-Novém Městě, 18. 2. 
1974 (50 let)
 JCLic. Mgr. Miloš Szabo, Th.D., 
farář u kostela sv. Gotharda v Praze-
-Bubenči, nesídelní kanovník, vyšet-
řující soudce a soudce Metropolitního 
církevního soudu, 19. 2. 1964 (60 let)
 Cyril Kubánek, administrátor ve 
Zlonicích, 21. 2. 1969 (55 let)
 P. Mgr. Cyril Josef Komosný 
OFMCap., výpomocný duchovní 
u kostela sv. Josefa v Praze-Novém 
Městě, nemocniční kaplan pro hlavní 
město Prahu, 22. 2. 1984 (40 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

   Mgr. Jaromír Odrobiňák, advo-
kát Metropolitního církevního soudu, 
nemocniční kaplan a výpomocný du-
chovní v Praze, 3. 2. 2019 (5 let)
   ThMgr. Zbigniew Grzyb, admi-
nistrátor v Krásné Hoře nad Vltavou 
a charitní kaplan Charity Starý Knín,  
6. 2. 1999 (25 let)
   P. Dr. Stanislav William Robert 
Faix OSA, převor, farní vikář u kostela 
sv. Tomáše v Praze-Malé Straně, 9. 2. 
1963 (61 let)
    MUDr. Mag. theol. Vojtěch  
Novák, administrátor v  Rakovníku,  
13. 2. 1999 (25 let)

ÚMRTÍ

P. František Klíma zemřel dne  
23. prosince 2023 ve věku 90  let,  
v 68. roce své kněžské služby. Posled-
ní rozloučení se konalo 3. ledna 2024 
v  11.00 hodin v  klášterním kostele 
Panny Marie ustavičné pomoci v Pra-
ze na Malé Straně, v Nerudově ulici 

(u sv. Kajetána). Poté bylo jeho tělo 
uloženo do rodinné hrobky na Vino-
hradském hřbitově. R.I.P.

KATOLICKÉ BOHOSLUŽBY 
VE SDĚLOVACÍCH 
PROSTŘEDCÍCH

RADIO PROGLAS

  4. 2. (9.00) Kostel sv. Bartoloměje 
v Pardubicích
   11. 2. (9.00) Kostel sv. Augustina 
v Brně
  18. 2. (9.00) Kostel Všech svatých 
v Litoměřicích (P. Józef Szeliga)
  25. 2. (9.00) Kostel sv. Jana Křtitele 
v Šumperku

Aktuální program: 
www.proglas.cz/program

TELEVIZE NOE

  4. 2. (10.30) Kaple Telepace
  11. 2. (10.30) Kaple Telepace 
  18. 2. (10.00) Kostel sv. Filipa 
a Jakuba ve Zlíně
  25. 2. (10.30) Kaple Telepace
  2. 3. (11.00) Katedrála sv. Štěpána 
v Litoměřicích, přenos biskupského 
svěcení

Případné aktualizace 
na stránkách www.tvnoe.cz 
a ve vysílání

Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY

Úmysl papeže
Za nevyléčitelně nemocné: Modleme 
se, aby nevyléčitelně nemocní i jejich 
rodiny měli veškerou kvalitní lékař-
skou péči a nezbytnou lidskou pod-
poru.

Národní úmysl
Za správce církevního majetku: Mod-
leme se, aby ti, kdo spravují majetek 
církve, měli dary prozíravosti, odvahy 
a zodpovědnosti.

PR
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POUŤ KE SV. VALENTINU

Pořádá Arcibiskupství pražské, Pastorační středisko – Centrum pro rodinu
spolu s Královskou kolegiátní kapitulou sv. Petra a Pavla na Vyšehradě

SOBOTA 17. ÚNORA 2024
V PRAZE NA VYŠEHRADĚ

10.00 –15.00 
 VALENTINSKÉ ZASTAVENÍ

Pro snoubence i pro ty, kdo uvažují o manželství. 
Je to příležitost k vyslechnutí  úvah na téma Láska tvoří věci nové, 

ke sdílení i ke ztišení a k modlitbě 
Je potřeba se přihlásit na www.pastorace.apha.cz/pro-rodinu/

15.30 
POUTNÍ MŠE 

V BAZILICE SV. PETRA A PAVLA
Celou poutí bude provázet P. Jan Kotas,

kanovník Vyšehradské kapituly

VARIANTY PRO WEB A DALŠÍ APLIKACE

Varianta č. 1

Varianta č. 2

Obě varianty lze použít pro internetové i jiné aplikace, 
 (např. propagační materiály). 

Tyto varianty nelze používat na merkantilních tiskovinách. 
Není povoleno používat jiné varianty logotypu než stanovené 

schválenou verzí Manuálu nebo jeho Přílohou.

příloha č. 1 Manuálu verze II

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

 Od 7. do 11. února
Exercicie „Pro Čechy a Slováky 
z Rumunska“ / Mons. Josef Žák / 
Svatá Hora / www.svata-hora.cz

 Od 11. do 15. března
Postní exercicie v mlčení / 
P. Angelo Scarano / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 18. do 23. února
Postní duchovní obnova / 
br. Felix Mária Žiška OFM / Hostýn / 
https://hostyn.cz

 2. března
Jednodenní duchovní obnova – Proč 
se bojíte? Pořád ještě nemáte víru? / 

o. Norbert Žuška, karmelitán / 
Český Těšín / 
http://exercicnidumceskytesin.cz

 Od 8. do 10. března
Postní duchovní obnova 
pro všechny / Mons. Pavel Posád / 
Velehrad / 
http://www.stojanov.cz

 Od 11. do 13. března 
a od 15. do 17. března
Duchovní cvičení pro kostelníky 
a akolyty / P. Pavel Hofírek / 
Velehrad / http://www.stojanov.cz

 Od 17. do 24. března
Duchovní cvičení v tichu podle sv. 
Ignáce / Komunita Chemin Neuf / 
Tuchoměřice / 
www.chemin-neuf.cz
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JEŽÍŠ Z NAZARETA, 
PÁN A SPASITEL
Ctirad Václav Pospíšil
Brož., 488 str., 599 Kč

KŘÍŽOVÁ CESTA 
S APOŠTOLEM PAVLEM
Angelo Scarano
Brož., 40 str., 89 Kč

VIA CRUCIS
Tomáš Halík
Brož., 64 str., 
89 Kč

NÁVRAT ZTRACENÉHO SYNA
Henri J. M. Nouven
Brož., 200 str., 229 Kč

RABBI JEŽÍŠ
Marie-Aude Murail
Váz., 144 str., 229 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

3. února 1264
Pražský biskup Jan III. z Dražic posvětil kapli 
Všech svatých na Pražském hradě.

8. (9.) února 994
Zemřela Mlada Přemyslovna, dcera knížete Bo-
leslava I. a první abatyše kláštera sv. Jiří na Praž-
ském hradě.

11. února 1929
Benito Mussolini a kardinál Gasparri podepsa-
li Lateránské dohody. Ty tvořil systém smluv, 
z nichž nejdůležitější pojednávala o znovuob-
novení papežského státu – Vatikánu.  

11. února 1994
Papež Jan Pavel II. vydal apoštolský list Vitae 
mysterium (Tajemství života), kterým založil Pa-
pežskou akademii pro život. Ta se věnuje základ-
ním problémům etiky, jež se týkají zacházení se 
životem. Jedná se například o potraty, eutanazii 
či umělé oplodnění.

14. února 869
Zemřel sv. Cyril, věrozvěst, apoštol Slovanů, mi-
sionář a významný učenec. 

14. února 2004
Kongregace sester Matky Božího milosrdenství 
začala působit ve své druhé komunitě v ČR – 
v Praze na Vyšehradě. Zde sídlila do 31. srpna 
2012.

15. února 1944
V rámci bitvy o Monte Cassino zničili spojenci 
bombardováním stejnojmenný klášter. Jednalo 
se o strategicky důležité místo, které bylo sou-
částí série německého opevnění, jež mělo zadr-
žet spojenecký postup.  

17. února 1844
V Lurdech se narodila Bernadetta Soubirous, 
dívka, které se zjevovala Panna Maria. Stala se 
řeholnicí a vstoupila do kláštera Milosrdných se-
ster v Nevers nad Loirou. Po smrti byla svatoře-
čena.   

18. února 1984
Došlo k uzavření nového konkordátu mezi Itá-
lií a Vatikánem. Ten upravil Lateránské dohody 
a mj. zrušil článek o římskokatolickém vyznání 
jako státním náboženství. 

23. února 1654
V  pražském Týnském chrámu bylo vyhláše-
no sloučení Karolina s  jezuitskou kolejí. Císař 
Ferdinand III. tím vytvořil Karlo-Ferdinandovu 
univerzitu a vyřešily se tak dlouhotrvající spory 
mezi oběma vysokými školami. Práva a medicí-
na měly sídlo v Karolinu, fakulty filozofická a te-
ologická v jezuitském Klementinu.

Vít Kochánek

KDO VĚŘÍ, NENÍ NIKDY SÁM
Georg Gänswein, 
Saverio Gaeta
Brož., 336 str., 599 Kč

SKANDÁL 
MILOSRDENSTVÍ
Grzegorz Ryś
Brož., 168 str., 249 Kč

TY JSI MŮJ KRÁLÍČEK
Margaret Wise Brown
Váz., 40 str., 249 Kč

JAK SE VYLÉČIT
Heinz-Peter Röhr
Brož., 184 str., 
319 Kč

MUŽ, KTERÝ SI PLETL 
MANŽELKU S KLOBOUKEM
Oliver Sacks
Brož., 272 str., 359 Kč
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